
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Брянская область 

Жуковский муниципальный округ Брянской области 

 Совет народных депутатов 

первого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от  25.02.2021 № 59/6-1 

 

Об  итогах социально-экономического 

развития Жуковского муниципального  

района   за  2020 год. 

       

            Заслушав и обсудив информацию начальника отдела экономического развития и 

потребительского рынка администрации Жуковского района Менячихиной Л.А. о 

социально-экономическом развитии Жуковского муниципального района за 2020 год,  

Совет народных депутатов Жуковского муниципального округа Брянской области 
отмечает, что на  территории муниципального округа сохраняются положительные 

тенденции развития. 

В целом по району   оборот предприятий всех видов деятельности за   2020 год 

составил 9 млрд.  277 млн. 384 тысячи рублей, что составляет 119,0 процентов к уровню  

2019 года,  в т.ч. отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг 

собственными силами на 6 млрд.  512 млн.  414 тыс.рублей,  или  117.1 процентов   к  

уровню 2019 года. Предприятием   «Жуковский веломотозавод» произведено 459,7тысяч 

велосипедов и 7092  единицы мототехники. Предприятиями пищевой отрасли  (Жуковское 

РАЙПО», «Возрождение», «Жуковское молоко») в целом произведено продукции на 

сумму 414 млн.рублей, что на 6,3 процентов больше , чем в 2019 году.  

  В 2020 году выпущено 2852 тонны  хлебобулочных изделий и 56.2 тонны 

кондитерских изделий, а также 239 тонн мягких сыров. 

В сельскохозяйственной отрасли района осуществляют производственную 

деятельность 9 предприятий и  6 крестьянско-фермерских хозяйств. 

В агропромышленном комплексе объем сельскохозяйственной продукции составил  

1млрд. 511 млн. рублей, что на 111,4% больше, чем в   2019 году. 

Валовый сбор зерна по району в бункерном весе составил 15,2 тысяч тонн, что 

составляет 43 процента к уровню   2019 года. Урожайность зерновых в среднем по району 

составила 34.6 ц\га. Производство мяса всех видов составило по району 13 тыс.908 тонн, 

что на   11.8 процента  больше, чем 2019 году. За 2020 год в районе произведено 8 тысяч 

734 тонны молока, что на 940 тонн больше, чем в 2019  году.  

 Надой на одну фуражную корову в среднем составляет 4967 кг., что на 215 

кг.больше.  Наилучший надой на одну фуражную корову получен в   ООО «Овстуг-2» -

6425 кг., ОАО «Автомобилист»-5054 кг.и  и  ОАО «Родина» - 5041 кг.   

       

В рамках поддержки сельскохозяйственного производства из областного бюджета 

было выделено 5,4 млн.рублей. 

В 2020 году территории Жуковского района были  реализованы   восемь программ: 

 ГП «Развитие физической культуры и спорта Брянской области» 

 Подпрограмма «Автомобильные дороги», ГП «Обеспечение реализации 

государственных полномочий в области строительства, архитектуры и развития 

дорожного хозяйства Брянской области» 

 ГП «Развитие ТЭК и ЖКХ Брянской области», подпрограмма «Чистая вода») 



 Национальный проект «Жилье и городская среда» в рамках регионального проекта 

«Формирование современной городской среды Брянской области» 

 ГП «Региональная политика Брянской области» 

 ГП «Развитие культуры и туризма в Брянской области» 

 ГП «Развитие образования и науки Брянской области» 

 Региональная программа «Проведение капитального ремонта общего имущества 

многоквартирных домов на территории Брянской области» (2014 – 2043 годы)». 

 В рамках программ проведено строительство, ремонт и конструкция 45 объектов на 

общую сумму 469,318 млн.руб. 

Закончено строительство спортивного центра с бассейном  г. Жуковка, Сметная 

стоимость объекта – 211,3 млн.руб.  

Начато строительство Дворца спорта г. Жуковка. Сметная стоимость объекта – 210,2 

млн. руб., СМР –133 059 363,6 руб. Освоено средств 38 млн.706тыс. 335 руб. 46коп. 

Проведен капитальный ремонт автомобильных дорог в г.Жуковка:  ул. Чапаева, 

сметная стоимость объекта –17 189 033,32 руб.; ул. Набережная-Дачная – сметная 

стоимость – 4 616 023,0 руб.;  ул. Дзержинского (2 этап), сметная стоимость объекта – 5 

980 335 руб.-   Ремонт автомобильной дороги в  г.Жуковка про ул.Ани Морозовой (1-этап) 

Жуковского района – 4 616 023, 00 руб.    За счет бюджета района выполнен ремонт 

дороги по ул.Ленина (3 734 961 руб.). 

   Проведён ремонт дорог в сельских населённых пунктах: п.Ржаница ( ул. Лесная; 

пер.Лесной; ул.Некрасова), с.Речица (ул.Центральная), д.Летошники (ул. Цветочная), д. 

Петуховка (пер.Центральный), д.Леденёво ( ул.Центральная и подъезд к школе), 

д.Гришина –Слобода (мкр. Молодёжный ), д.Никольская Слобода ( ул.Лесная,ул Луговая, 

ул. Буйневича) на общую сумму 16 млн.522 ,7 тыс.руб. 

Осуществляется реализация национального проекта «Жилье и городская среда» в 

рамках регионального проекта «Формирование современной городской среды Брянской 

области». Отремонтировано 6 дворовых территорий (10 многоквартирных домов) на 

общую сумму 9 566 548,8 руб. Работы  выполнены 

В рамках подготовки к 75й годовщине Победы  выполнено ремонты на памятниках и 

обелисках по 7 объектам в населенных пунктах: д.Шамордино, п.Красный Бор, 

д.Матреновка, п.Тросна, с.Овстуг, п.Латыши, Крыжинское с.п..На общую сумму 5 

млн.378 тыс.рублей. 

   Проведен капитальный ремонт кровель по программе регионального фонда 

капитального ремонта многоквартирных домов Брянской области.По краткосрочному 

плану 2020 года  в г. Жуковка отремонтировано 5 жилых домов: пер. Мальцева, д. 3, ул. 

Карла Маркса, д.84, ул. Карла Маркса, д. 82, • ул. Некрасова, д. 35,  ул. Карла 

Либкнехта, д. 1.На общую сумму 17 млн.453тыс. 694,28 руб. Общая площадь кровель 

составляет 5127 кв. м 

Проведены работы по устройству четырёх контейнерных площадок в г.Жуковка. 

Розничную торговую деятельность на территории муниципального округа  

осуществляют 218 магазинов  и торговых павильонов. 

По реализуемому ассортименту товаров  магазины и торговые павильоны 

классифицируются:  продовольственных – 42 (19%); непродовольственных – 104 (48%); 

 со смешанным ассортиментом – 72 (33%). 

     В сфере потребительского рынка в течение года открыто 9 предприятий торговли 

в тоже время закрыто 11 предприятий.   

    По состоянию на 01.01.2021г.  показатель обеспеченности площадями торговых 

объектов на 1000 жителей сложился 795 кв. м, что превышает норматив, утвержденный  

постановлением Правительства Брянской области от 19 декабря 2016г. № 638п (462 кв. м. 

на 1 тыс. жителей) и составляет 172% к нормативу. Соответственно по продтоварам –  299 

кв. м (при нормативе 155 кв. м – 193%), по непродовольственным товарам – 367 кв. м. 

(при нормативе 307 кв. м. –  120%). 



    Розничный товарооборот по району составил 2 млрд. 40 тыс.  рублей или  119,1  

процентов  к  2019 году.  Индекс физического объема товарооборота 114,6 процентов. 

Сохраняется тенденция формирования оборота розничной торговли, в основном, за счет 

продажи товаров в стационарной торговой сети. 

Населению  оказано платных услуг на 142,6 млн.рублей или 63,5 процентов  к 

уровню 2019 года.  Снижение связано с ограничительными мерами  по распространению 

короновирусной инфекции.  Предприятия долгое время услуги не оказывали. 

        В многофункциональный Центр оказания государственных и муниципальных 

услуг в 2020 году  обратилось 11 тысяч 652  человека. Было оказано 11 тысяч 642 единицы  

различных услуг. 

На рынке труда  ситуация по району в целом остается стабильной, по состоянию на 1 

января 2021 года на учете в центре занятости населения состоит 313 человек, уровень 

регистрируемой безработицы составил 1,7 (0.6) процента от численности экономически 

активного населения. В течение года  работодатели предоставили 1009 вакансий, где 55% 

составляли рабочие профессии. 

   В 2020 г. в центр занятости населения Жуковского района за предоставлением 

государственных услуг по вопросам трудоустройства обратилось   1179 чел., из них было 

трудоустроено 459 чел., уровень безработицы колебался от (3,2% июнь 2020г. до 1,6% 

декабрь 2020г.). 

      Согласно статистических данных среднемесячная заработная плата работников  

крупных и средних предприятий  составила 26844 рубля или   105,4% к 

соответствующему периоду прошлого года.  

Среднестатистическая заработная плата обеспечивает  2,7  набора прожиточного 

минимума. Численность работающих составляет 5390 человек или 97.2% к уровню 2019 

года. 

          Величина прожиточного минимума по району по состоянию на 31 декабря в 

среднем на душу населения составила  10061 рубль,  в  том числе стоимость 

потребительской корзины  9343 рубля. 

В целях реализации   мероприятия  «Обеспечение жильем молодых семей» 

социальную выплату на приобретение (строительство) жилья  получили  5 молодых 

семей, на общую сумму  4 млн. 598 тысяч  рублей. Всего в  список по улучшению 

жилищных условий включено 28 молодых семей.   

В отчетном году было оказано разным категориям граждан района социальной 

помощи и поддержки, обеспечение федеральных и областных законов  на сумму   228.8   

млн. рублей  

 

 В ходе реализации постановления правительства РФ от 14.12.2015г. №761 «О 

предоставлении субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг»  в 2020 

году право на получение субсидий на оплату жилья и коммунальных услуг  имели 529 

семей. Предоставлено субсидий на сумму  6 млн. 553 тысяч рублей. 

Основные мероприятия, проводимые учреждениями культуры за истекший период,  

посвящены 75- летию Великой Победы  и другим памятным датам.  Акции и праздничные 

поздравления ветеранов ВОВ  прошли в преддверии Дня Победы и непосредственно в 9 

мая: акции «Георгиевская ленточка», «В гости к ветерану», «МЫ вместе», «Поем двором», 

«Фронтовая бригада», созданы видеоролики и проведены онлайн концерты к 

праздничным датам.  

Учреждения культуры Жуковского района активно принимают участие в конкурсах 

и фестивалях на региональном, межрегиональном и всероссийском уровнях, в которых 

занимают призовые места. В текущем году заведующая ОСП «Овстугская поселенческая 

библиотека»   Борисенко Н.Н.   стала победителем  конкурса на получение денежного 

вознаграждения в   размере 50,0 тыс. руб.   

В целях обеспечения жителей района  услугами культуры  в культурно-досуговых 

учреждениях работало 220 клубных формирований, в которых занимается 2846 человек. 



За истекший период проведено 4445 культурно-досуговых мероприятий, в которых 

приняли участие 211916 человек. 

В прошлом году в централизованной библиотечной системе зарегистрировано 17300 

читателей, число посещений библиотек 136 800,  проведено 1884 мероприятия. 

В рамках проекта политической партии «ЕДИНАЯ РОСИИЯ» «Культура малой 

Родины»  в  ОСП «Гришинослободской сельский дом культуры» и ОСП «Овстугской 

сельский дом культуры» проведен текущий ремонт. На это направлены средства 

федерального, областного и муниципального бюджетов в объеме 2 млн. 877тыс. 097,71 

руб.   За счет средств областного бюджета выполнен ремонт в ОСП «Ходиловичский 

сельский дом культуры» на сумму  1млн. 063,83 руб. За счет средств городского  бюджета  

проведен текущий ремонт в Орловском поселенческом доме культуры на сумму  

601тыс.385 руб. 

Доходы от платных услуг в учреждениях культуры за указанный период 2020 года  

составили   3 млн.657272,0  руб. 

В 2020 учебном году в общеобразовательных учреждениях района  обучаются 3178 

учащихся. В дошкольных образовательных организациях обучаются 1228 детей (1-3г.-

271);  в организациях дополнительного образования – 1 752 воспитанников (ЦДТ – 1 387, 

ДЮСШ- 365) 

 Занятия в 15 образовательных организациях Жуковского района  организованы в 

одну смену, в Троснянской СОШ 2 класса (22 обучающихся – 1%) обучаются во вторую 

смену. В сфере образования работают 684 человека, из них 398 педагогических 

работников. Общеобразовательные учреждения Жуковского района  размещаются в 24 

зданиях. 

За 2020 год в районе родилось 217 детей, что на 26  меньше аналогичного периода 

прошлого года.     Зарегистрировано умерших за отчетный период  581 человек, что на 26 

случаев    больше чем в 2019 г. Естественная убыль по району составила 364  человек. 

    Зарегистрировано браков 125, что на 32  акта  меньше уровня 2019 года. На 9 

случаев уменьшился показатель расторжения брака. 

За 12 месяцев 2020 года в МО МВД России «Жуковский» поступило 6191 (-1.8%) 

заявление, сообщения и иной информации о происшествиях, а также 281  (-14,8%) 

обращений граждан и организаций по содействию в реализации конституционных прав и 

свобод, которые рассмотрены в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации. 

На территории района  на  0,3 % уменьшилось общее число зарегистрированных 

преступлений (338), в том числе на 6,8% преступлений предварительное следствие, по 

которым обязательно  (150); на 5,6 %  больше преступлений, предварительное следствие 

по которым необязательно (188). На 23% меньше зарегистрировано тяжких, особо тяжкое 

преступлений. 

Сотрудниками МО МВД России «Жуковский» раскрыто 207 преступлений (-19,8%), 

в том числе 73 преступления, предварительное следствие по которым обязательно (-

39,2%), 134 преступления, предварительное следствие по которым необязательно (-2,9%). 

Раскрыто 35 тяжких, особо тяжких преступлений (-27,1%). 

Доходы консолидированного бюджета  района за 2020 год исполнены в сумме 944 

млн. рублей  или 109,6 % к утвержденным годовым назначениям. 

Темп роста доходов консолидированного бюджета составил  46,1 процентов к 

уровню 2019 года.  

Доходы бюджета района формировались за счет: 

- собственных доходов в сумме 364 млн. рублей, что на 155.6% больше; 

- безвозмездных поступлений из областного бюджета в сумме 459 млн. рублей.              

      Из общей суммы поступивших собственных доходов налог  на доходы 

физических лий составляет 40,7% или 148 млн.рублей; рост НДФл составляет почти 11 

млн.рублей или 108% к 2019 году. В 2020 году  местные налоги поступили в сумме 58 



млн.рублей. Доходы от реализации имущества и земельных участков составили 121,4 

млн.рублей. 

 Полученные ресурсы с учетом остатка средств на начало года  позволили 

профинансировать расходы консолидированного бюджета за 2020год в сумме 817 млн. 

рублей, что составляет 93,2 процентов  к уточненному плану года 

    По основным направлениям социально-экономической политики администрация района 

взаимодействует с Советом народных депутатов, профсоюзами. 

Совет народных депутатов Жуковского муниципального 

округа Брянской области 

 

РЕШИЛ: 

1. Информацию начальника отдела экономического развития и потребительского 

рынка администрации района Менячихиной Л.А. об итогах социально – экономического 

развития Жуковского муниципального района за   2020 год   принять к сведению. 

2. Администрации Жуковского района (Воронин О.А.) определить приоритетными 

задачами  по обеспечению социально-экономического развития округа как основы  для 

повышения уровня и качества жизни населения округа: 

• эффективное использование имеющихся ресурсов и принятие дополнительных мер 

по  экономическому развитию отраслей производства; 

• ежеквартальный анализ работы предприятий, организаций и учреждений; 

• повышение инвестиционной  привлекательности округа, привлечение всех 

возможных источников формирования инвестиций для долгосрочных капиталовложений; 

• сохранение объемов налогооблагаемой базы округа и сохранение объема 

поступлений налогов на территории округа с целью направления бюджетных средств на 

финансирование учреждений, мероприятий, новых инвестиционных проектов; 

• сокращение неэффективных расходов в бюджетной сфере; 

• сохранение положительных тенденций в развитии образования и культуры, 

здравоохранении и спорте, сельскохозяйственном производстве; 

• эффективное управление и распоряжение муниципальной  собственностью округа; 

• совершенствование материально-технической базы учреждений образования и 

культуры, обеспечение их противопожарной безопасности; 

• осуществление в пределах своих полномочий мер по реализации,  обеспечению и 

защите прав и свобод граждан, охране собственности и общественного порядка, 

совершенствованию системы профилактики правонарушений и усилению борьбы с 

преступностью. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянный комитет по 

бюджету, налогам и экономической политике  (Антоник В.И.). 

 

 

 

Глава Жуковского муниципального  

округа Брянской области                                                                               В.В.Латышев                                                           


